
R O M Â N I A        

JUDEŢUL VASLUI            

COMUNA BĂCANI                                           

PRIMAR 

  
D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 85 din 31.01.2024  

     privind majorarea indemnizaţiei d-nei BOACĂ MARIANA – persoană cu handicap 

 
Având în vedere:  

referatul secretarului general al comunei Băcani nr. 804 din 31.01.2024, prin care propune 

emiterea de dispoziţii privind majorarea salariului asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap,  

în conformitate cu prevederile: 

- art. 38 Anexa II „Familia ocupaţională de funcţii bugetare <Sănătate și asistenţă socială>” 

din Legea–cadru nr. 153/ 2017 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanţa de Urgenţă 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 

cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și 

completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene; 

- Hotărârea Guvernului nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată; 

 - art. 37, alin.(1) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap , cu modificarile si completarile ulterioare; 

 - art. 42, alin.(4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 

 Ȋn temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit.b), din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

 

STOICA VASILE, PRIMAR AL COMUNEI BĂCANI, JUD. VASLUI 

D I S P U N : 

 

 

      Art.1.  Începând cu data de 01.01.2024 indemnizaţia d-nei BOACĂ MARIANA, persoană cu 

handicap, este în cuantumul salariului asistentului personal gradaţia 0, în sumă netă de 2086 lei.  

      Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii, se va ocupa contabilul, din aparatul de 

specialitate a primarului.. 

      Art.3. Un exemplar din prezenta dispoziţie se va înmâna d-nei BOACĂ MARIANA, iar un 

exemplar va rămâne la dosarul de dispoziţii a primarului. 

      Art.4. Ȋmpotriva măsurilor dispunse, persoana nemulţumită se poate adresa instanţei de  

contencios administrativ sau, dupa caz, instanţei judecătorești competente potrivit legii, în 

termenul prevăzut de lege de la data comunicării.   

 

                                                                  

        PRIMAR,             

          STOICA VASILE                                       Contrasemnează pentru legalitate  
                                                 Secretar General, 
                                            Băncianu Alina Mihaela  

 


